28

Dia

merupakan seorang Sufi terkenal di Baghdad, yang dihormati dengan gelar

Syekh dan Quthb al-Din, gelar tertinggi dalam maqam Sufi. Al-Jilli

dilahirkan dari keturunan besar dalam dunia Sufi, yaitu keturunan dari Syeikh

Abdul Qadir al-Jailani pada awal bulan Muharam tahun 1366 M (767 H).

Terdapat berbagai pendapat dari para peneliti mengenai tahun wafat Al-Jilli,

dengan perkiraan antara tahun 805-832 H atau sekitar 1402-1428 M. Namun,

satu pendapat yang dianggap paling valid dikeluarkan oleh 'Abd Allah al-

Habsyi yang merujuk pada tulisan karya al-Ahdal, yang menyatakan bahwa

Al-Jilli wafat pada tahun 826 H (sekitar 1421-1422 M). Pendapat ini

dianggap mendekati valid karena al-Ahdal hidup pada masa yang sama

dengan Al-Jilli.
29

Pendapat lain oleh A.J. Arberry, al-Taftazani, Umar Ridla

Kahhalah dan C. Brockelmann mencatat bahwa al-Jilli meninggal pada tahun

832 H/1428 M.
30

Namun, pendapat ini kurang didukung oleh bukti atau

26

Jillian adalah nama sebuah daerah yang berdekatan dengan Tabaristan. Orang-

orang non-Arab biasa menyebut “Kilan”. Daerah ini kini termasuk provinsi dari Republik

Islam Iran. Menurut Yaqut jika seseorang di nisbatkan namanya kepada wilayahnya maka

karena kerinduannya pada gurunya, al-Jabarti. Setahun kemudian, pada tahun

806 H, Al-Jabarti meninggal dunia. Selama 21 tahun berikutnya, setelah

kembali dari Gaza, Al-Jili tetap aktif menulis dan berkontribusi hingga akhir

hayatnya yang wafat pada tahun 832 H (1428 M).
37

Al-Jilli merupakan seorang yang bersemangat dalam mengejar

pengetahuan. Dia terkenal sebagai ahli dalam berbagai bidang seperti

Geografi, Pedagogi, Filsafat, Logika, Gramatika, Astronomi, Teologi, dan

bidang lainnya. Selain rajin mempelajari ilmu logika, Al-Jilli juga aktif dalam

seorang dosen dari Universitas al-Azhar di Kairo, dan diterbitkan oleh

penerbit Dar al-Manar, Kairo, pada tahun 1987 M atau 1407 H.

20. Manzil al-Manazil fi Sirr al-Taqarrubat bi „l-Fawa‟id al-Nawafil

Naskah buku yang membicarakan tentang rahasia ibadah sunat.

Naskahnya tersimpan di Perpustakaan Heyderabad, nomor katalog

192.
54

21. Maratib al-Wujud wa Haqiqah Kull Mawjud

Karya al-Jilli yang menjelaskan tentang peringkat wujud ini

Syekh Muhammad Nafis Al-Banjari

1. Kehidupan Awal dan Pendidikan

Muhammad Nafis merupakan keturunan bangsawan kesultanan Banjar

yang diperkirakan lahir pada tahun 1148 H/1735 M di Martapura, Kabupaten

Banjar, Provinsi Kalimantan Selatan.
62

Tidak ada catatan pasti tentang tahun

kewafatan Al-Jilli, tetapi beberapa perkiraan menempatkannya sekitar tahun

1812 Masehi. Terdapat tiga lokasi yang diduga sebagai makamnya, yaitu di

desa Kelua, Kusan, dan Sigam.

tetapi beliau tampaknya langsung pergi ke Kalimantan dan mulai

menyebarkan ajaran agama Islam di pedalaman Kalimantan Selatan.
72

Adapun guru-guru dari Syekh Muhammad Nafis al-Banjari dalam

bidang tasawuf di Haramayn (Makkah dan Madinah) antara lain:

1) Syekh Abdullah bin Hijaz asy-Syarqawi al-Azhari (1150 H/1737

M–1227 H/1812 M). Ulama yang ahli di bidang tasawuf yang

menduduki jabatan Syekh al-Islam dan Syekh al-Azhar sejak tahun

1207 H./1794 M. Beliau juga merupakan khalifah Tarekat

Khalwatiyah di Cairo Mesir.

2) Syekh Muhammad bin Abdul Karim as-Sammani al-Madani (1132

H–1189 H). Beliau merupakan pendiri Tarekan Sammaniyyah.

Arsyad al-Banjari, Syekh Abdul Wahhab al-Bugisi, Syekh Daud

bin Abdullah al-Fathani, Syekh Muhammad Nafis al-Banjari dan

ulama lainnya.

4) Syekh Shiddiq bin Umar Khan. Beliau adalah murid dari Syekh

Muhammad Samman al-Madani dan Abdul Aziz al-Maghribi.

5) Syekh Muhammad al-Jawhari al-Mishri (1132 H-1186 H/1720 M-

1772 M). Beliau adalah putra dari seorang muhaddits (ahli hadits)

Mesir terkemuka yakni Syekh Ahmad bin al-Hasan bin Abdul

Karim bin Yusuf al-Karimi al-Khalidi al-Jawhari al-Azhari (1096

H-1181 H/1685 M-1767 M).

6) Syekh Yusuf Abu Dzarrah al-Mishri. Nama guru beliau ini

disebutkan langsung dalam kitab ad-Durrun Nafis sebanyak dua

kali, seperti: Kata Syaikhuna al-Allamah Maulana as-Syekh Yusuf

Abu Dzarrah al-Mishri pada ketika tadrisnya (memberikan

pelajaran) di dalam Masjidil Haram…